CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 84/2025

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 O Vereador que esta subscreve, propõe, após ouvido o Plenário e nos

termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta Casa

Legislativa, com pedido de inserção em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à Segunda Copa Integração de Handebol de

Alfenas, realizada no dia 20/09/25 com grande êxito e projeção.

JUSTIFICATIVA

 A presente moção vem parabenizamos a Segunda Copa Integração de

Handebol de Alfenas, realizada no dia 20/09/25 com grande êxito, reunindo 300

participantes, entre eles crianças e jovens, em um único dia de competição, totalizando

32 jogos, todos jogadores foram campeões mineiros cada um em suas respectivas

categorias.

 Aproveitamos, ainda, para destacar o trabalho do Técnico Ciro Luiz

Carvalho Marcondes, responsável pela preparação e incentivo da equipe, que

participa anualmente dos Jogos Escolares de Minas Gerais (JEMG), já conquistando

dois vice-campeonatos e três vezes a terceira colocação.

  A equipe de Handebol de Alfenas é reconhecida como Polo Oficial do

Projeto Nacional “Minihandebol Brasil”, com chancela e autorização da Confederação

Brasileira de Handebol (CBHb), fato que reforça a seriedade e relevância de seu

trabalho na formação esportiva de crianças e adolescentes.

 Nossos atletas têm representado o Município em competições de grande

expressão, como o Campeonato Brasileiro de Clubes (CBHb) e o Campeonato Mineiro

(FMH) pela cidade de Varginha, conquistando importantes resultados.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

 Merecem destaque os seguintes alunos: • Kauã Henrique Ribeiro dos

Santos – 3º colocado no Campeonato Brasileiro e campeão mineiro • Pedro Henrique

da Silveira Pereira – 3º colocado no Campeonato Brasileiro e campeão mineiro • Paulo

Henrique Marcondes Gonçalves – campeão mineiro • Myguel Soares Pereira –

campeão mineiro • Talysson de Lima dos Santos – campeão mineiro • Wallace Augusto

Rodrigues da Silva – campeão mineiro • Miguel da Silva Chagas – campeão mineiro.

 Diante de tais conquistas, esta Casa Legislativa reconhece e enaltece o

trabalho desenvolvido, que tem levado o nome de Alfenas a ser respeitado no cenário

esportivo estadual e nacional, além de contribuir com a inclusão social, a disciplina e o

desenvolvimento humano de seus atletas.

Câmara Municipal de Alfenas, em 18 de junho de 2025.

_________________________

Márcio Fernando Costa
VEREADOR

		2025-09-18T17:06:26-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631